Proc. Leg. nº 2640/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 601/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a demanda
reprimida para consultas em
especialidades médicas no município
de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O acesso às especialidades médicas é uma das maiores demandas da

população no que se refere à saúde pública. A identificação da demanda reprimida e

dos prazos de espera para atendimento é fundamental para que o Legislativo possa

acompanhar a eficiência dos serviços prestados e sugerir melhorias.

Além disso, é importante compreender os protocolos adotados em casos

de urgência e as estratégias em andamento para redução do tempo de espera,

sobretudo diante de possíveis alterações na rede de profissionais e na organização

das agendas médicas.

Portanto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Qual é a atual demanda reprimida de consultas em cada uma das
especialidades médicas oferecidas pela Rede Municipal de Saúde?

2- Qual é o tempo médio de espera entre o encaminhamento e a
efetivação da consulta para cada especialidade?

Proc. Leg. nº 2640/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Houve alguma mudança no protocolo de atendimento para casos
considerados de urgência? Em caso positivo, favor descrever.

4- Quais ações estão sendo implementadas neste momento para reduzir
o tempo de espera nas especialidades médicas? Há previsão de
novos profissionais, convênios ou mudanças na organização dos
atendimentos?

5- Qual é o procedimento adotado atualmente para agendamento de
consultas com especialistas?

Valinhos, 7 de maio de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2A6AAJ19T0506KUD
		2025-05-07T13:45:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura